ducent g' eos recepit hospicio. Sequenti autē die surgens pfectus est cum eis: et q'dam ex frīb; ab ioppe comitay sunt eum. Alia autē die: introiit cesarē. **XXVII** **C**ornelius u' expectabat illos: conuocatis cognatis suis et necessarijs amicis: Et factum ē cum introisset petrus: obuius ej cornelius. pcedens ad pedes eius adorauit. Petrus u' leuauit eum dicens. Surge: et ego ipse homo sum. Et loquens cum illo. intrauit et inuenit multos qui conuenerant: dixitq; ad illos. Vos scitis quom' abhominatum sit uiro iudeo coniūgi aut accedere ad alienigenam: sed michi ostendit d's neminē cōmunē aut immundū dicere hominē. Propt' quod sine dubitatione ueni accersitus. Inter rogo g' quam ob causam accersistis me. **XXX** **C**ornelius u' ait. Anudius quarta die usq; in hanc horam. orans eram hora nona in domo mea: et ecce uir stetit ante me in ueste candida et ait. Corneli exaudita est oratio tua: et elemosine tue commemoratae sunt in conspectu dei. Attē g' in ioppen et accersi symonē qui cognominatur petrus: hic ospitat in domo symonis coriarij iuxta mare. Confestim g' misi ad te: et tu benefecisti uenerido. Hunc g' om's nos assumus in conspectu tuo: audire omnia q' cumq; sunt tibi precepta a dño. Apertus autē petrus os suum dixit. In ueritate compi qm non ē psonarum acceptor d's: s; in omni gente qui timet eum et opat iusticiam. acceptus ē illi. Verbum misit filijs isrl' annuncians pacem p ihm xpm: hic est omnium domin'. Vos scitis quod factum ē uerbum p uniuersam iudeam, Incipiens enim a galilea post baptismum quod pdicauit iohannes ihm a nazareth. quom' uixit cum d's spū scō et uirtute: q' ptransiuit benefaciendo et sanando om's

oppressos a diabolo. qm d's erat cum illo. & nos testes sumus omniū que fecit in regione iudeorū. et iherlm'. que occiderunt suspendentes in ligno. Hunc d's suscitauit die tertia et dedit eum manifestum fieri. n' omni populo s; testib; pordinatis a deo: nobis qui manducauim' et bibimus cum eo. postquā resurrexit a mortuis: Et pcepit nobis pdicare p'lo et testificari: quia ipse est qui constitutus ē a dō iudex uiuorū et mortuorū. Huic om's pphet' testimonij p'hibent: remissionē peccatorū accipe p nomen eius omnes qui credunt in eum. Adhuc loquente petro uerba hec: cecidit sp' scs sup omnes q' audiebant uerbum. Et obstupuerunt ex circūcisione fideles qui uenerant cum petro: q' et in nationes grā sp' scī effusa est. Audiebant enim illos loquentes linguis: et magnificantes deum. Tunc respondit petrus. Nūquid aqua. quis p'hibere potest ut non baptizent' hi qui spm scm acceperunt sicut et nos: Et iussit eos in nomine ihu xpi baptizari. Tunc rogauerunt eum: ut maneret apud eos aliquot dies. **XXXI** **A**udierunt autē apli et frēs qui erant in iudea. qm et gentes receperunt uerbum di: et honorificabant d'm. Cum autē ascendisset petrus iherlimum: discipabant aduersus eū qui erant ex circūcisione dicentes. Quare introisti ad uiros p'pu cum habentes. et manducaisti cum illis. Incipiens autem petrus: exponebat illis ordinem dicens. Ego etiam in ciuitate ioppe orans: et uidi in excessu mental uisionē descendens uas quoddam uelut linteum magnū. quatuor uncijs summitti de celo: et uenit usq; ad me. In quo uirtuens considerabam: et uidi quadrupedia teris et bestias et reptalia. et uolatilia celi. Audiu autē et uocē dicentē michi. Surge petre: occide et manduca. Dixi autē. Nequaquā

dn̄e. quia cōmune aut unmundū numquā  
introuit in osmeū. Respondit autē uox se  
cundo de celo. Que d̄s mundauit. tu ne cō  
mune dixeris. Hoc autē factum est p̄ter. et  
recepta sunt rursū omnia in celum. Et ecce  
confestim tres uiri aliterunt in domo in q̄  
eram. missi ā cesarea ad me. Dixit autē sp̄s  
michi. ut irem cum illis nichil hēsitans.  
Venerunt autē mecum et sex fr̄es isti. et  
ingressi sum̄ in domū uiri. Narrauit autē  
nobis quom̄ uidisset anḡl̄m in domo sua  
stantē. et dicentem sibi. Mitte in ioppen  
et aceru symonē qui cognominat̄ petrus.  
qui loquetur t̄ uerba in quibz saluus  
eris tu et uniuersa domus tua. Cum au  
tam cepissem loqui. decidit sp̄s s̄s sup  
eos sicut et sup nos in inicio. Recordat̄  
sum autē uerbi dn̄i sicut dicebat. iohes  
quidē baptizauit aqua. uos baptizabi  
mun sp̄s sc̄o. Si q̄ eandē grām dedit il  
lis d̄s sicut et nob̄ qui credidim̄ in dn̄m  
ih̄m xp̄m. ego quis etiā qui possem p̄hi  
bere dn̄m. ne daret illis sp̄m sc̄m credentibz  
in nomine ih̄u xp̄i. His auditis tacuerūt.  
et gl̄ficauerunt dn̄m dicentes. Ergo et  
gentibz d̄s penitentiā ad uitā dedit. Et illi  
quidē qui dispsi fuerant ā tribulatione  
que facta fuerat sub stephano. pambula  
uerunt usq; phenicen. et c̄prium. et antiochiam.  
nemini loquentes uerbū nisi solis  
iudeis. Erant autē quidā ex eis uiri c̄prij  
et c̄yrenes. qui cum introissent antiochiā.  
loquebant̄ ad grecos annunciantes dn̄m  
ih̄m. et erat manus dn̄i cum eis. multus  
q; numer̄ credentium conuersus est ad  
dn̄m. Peruenit autē sermo ad aures  
eccl̄ie que erat iherl̄imis sup istis. et mi  
serunt barnabā usq; antiochiam. Qui  
cum puenisset et uidisset grām d̄i. gau  
sus ē. et hortabat̄ om̄s p̄posito cordis p̄

manere in dn̄o. quia erat uir bon̄ et pler̄  
sp̄s sc̄o et fide. et apposita est turba mul  
ta dn̄o. **A**ffectus ē autē barnabas tharsum.  
ut quereret saulū. Quem cum inuenisset.  
p̄duxit antiochiam. et annū totum conuer  
sati sunt in eccl̄ia et docuerunt turbam  
multā. ita ut cognominarentur p̄mum  
antiochie discipuli xp̄iani. **XXXII** **I**n  
his autē diebz supuenerunt ab iherl̄imis  
pp̄het̄ antiochiam. et surgens un̄ ex eis  
nomine agabus. significabat p̄ sp̄m famē  
magnā futurā in uniuerso orbe terrarum.  
que facta est sub claudio. Discipuli autē  
p̄ ut quis habebat p̄posuerunt in ministr  
rium mittere habitantibz in iudea fr̄ibus.  
quod et fecerunt. mittentes ad seniores p̄  
manus barnabe et saul. **XXXIII** **E**odē  
autē tempore misit herodes rex manus.  
ut affligeret quosdam de eccl̄ia. Occidit  
autē iacobū. fr̄em iohannis gladio. Vidēs  
autē quia placeret iudeis. apposuit appre  
hendere et petrū. Erant autē dies azimo  
rum. Quem cum apprehendisset misit in  
carcerē. tradensq; quatuor quatermonibz  
militū custodiendū. uolens post pascha  
p̄ducere eum p̄plō. Et petrus quidem ser  
uabatur in carcere. oratio autē fiebat sine  
intermissione ab eccl̄ia ad deum p̄ eo. Cum  
autē p̄ducturus eum esset herodes. in ipsa  
nocte erat petrus dormiens inter duos  
militēs uinctus catenis duabz. Et custo  
des autē ostium. custodiebant carcerem.  
Et ecce anḡl̄s dn̄i astitit. et lumen refulsit  
in habitaculo. percussq; latere petri suscita  
uit eum dicens. Surge uelociter. Et cecide  
runt catene de manibz eius. Dixit autē  
angelus ad eum. Precingere. et calcia te  
caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi. Cur  
cumda tibi uestimentū tuum. et sequere  
me. Et exiens sequebat̄ eum. et nesciebat

quia uerum est quod fiebat p anglm. Cstima  
 bat autē se uisum uidere. Transiuntē autē  
 p̄mam et scđam custodiam. uenerunt ad por  
 tam ferream que dicit ad ciuitatem: que  
 utro aperta est eis: Et exiuntē p̄cesserunt  
 incum unū: et continuo discessit angls  
 ab eo. & petrus ad se reuersus dixit. Hunc  
 scio uere quia nūsit dñs anglm suum. et  
 eripuit me de manu herodis: et de omni  
 expectatione plebis iudeorū. Consideransq;  
 uenit ad domum marie matris iohannis  
 qui cognominatus ē marcus: ubi erant  
 multi congregati et orantes. Pulsante autē  
 petro ostiū ianuę: p̄cessit puella ad audien  
 dum nomine rode. Et ut cognouit uocem  
 petri. pre gaudio n̄ apuit ianuā: sed intro  
 currenti nunciavit stare petrum ante ianu  
 am. At illi dixerunt ad eam. Infans. Illa  
 autē affirmabat sic se habere. Illi autē dice  
 bant. Angelus eius ē. Petrus autē p̄scuera  
 bat pulsans. Cum autē aperuissent ostium:  
 uiderunt eum et obstupuerunt. Annuens  
 autē eis manu ut tacerent: narrauit qm̄  
 dñs eduxisset eum de carcere. Dicitq;: Hunc  
 ate iacobo et fr̄ib; hec. & egressus: abiit in  
 alium locum. **XXXII** **F**acta autē die erat  
 n̄ parua turbatio inter milites. quid nam  
 de petro factum eēt. herodes autē cum re  
 quisisset eum et n̄ inuenisset: inquisitione  
 facta de custodib; iussit eos duci ad se. Descen  
 densq; a iudea in cesarēā: ibi commoratus est.  
 Erat autē natus tyrijs et sydonys. At illi  
 unanimes uenerunt ad eum: et p̄suaso bla  
 sto qui erat sup cubiculū regis. postulabant  
 pacem: eo quod alerentur regiones eorū ab  
 illo. Statuto autē die herodes uestitus ueste  
 regia sedit p̄ tribunali: et concionabat̄ ad eos.  
 Populus autē acclamabat dī uoces: et n̄ ho  
 minis. Confestim autē p̄cussit eum angls  
 dñi. eo qd̄ non dedisset honorē deo: et consūp̄

a uerib; exspirauit. Verbum autē domini  
 crescebat et multiplicabatur: Barnabas autē  
 et saulus reuersi sunt ab iherosolimis expleto  
 ministerio: assumpto iohanne qui cognomi  
 natus est marcus. **XXXV** **E**rant autē  
 in ecclā que erat antiochie p̄phete et doctore:  
 in quibus barnabas et symeon qui uocabat̄  
 niger: et lucius cyrenensis. et manaen qui  
 erat herodis tetrarche collactaneus. et saulus.  
**O** ministrantib; autē illis dño et ieiunantib;:  
 dixit sp̄s sc̄s. Separate michi barnaban et  
 saulum: in opus quod assumpsi eos: Tunc iei  
 unantes et orantes. imponentesq; et manus:  
 dimiserunt illos. Et ipsi quidem missi ab sp̄u  
 sc̄o. abierunt seluciam: et inde nauigauerūt  
 cyprum. & cum uenissent salamina: p̄dica  
 uerunt uerbum dī in synagogis iudeorū.  
 Habebant autem et iohannē in ministerio.  
 & cum pambulassent uniuersam insulam  
 usq; ad paphum: inueniunt uirū quendā  
 magum. pseudo p̄phetam. iudeum. cui nom̄  
 erat bariesu: qui erat cum p̄consule sergio  
 paulo. uiro prudente. Hic accersitis barnaba  
 et saulo: desiderabat audire uerbum dī. Reli  
 stebat autē illis elimas magus. sic enim inter  
 pretaur nomen eius: querens auertere p̄con  
 silem a fide. Saulus autē qui et paulus re  
 pletus sp̄u sc̄o: intuens in eum dixit. O plene  
 omni dolo et omni fallacia. fili diaboli. inimice  
 omnis iusticie dī: non desinis subuertere  
 uias dñi rectas. & nunc ecce manus dñi  
 sup te: et eris cecus non uidens solem usq;  
 ad tempus. & confestim cecidit in eū caligo.  
 et tenebrę: et circuens querebat qui ei ma  
 num daret. Tunc p̄consul cum uidisset  
 hoc factum credidit: ammirans sup doctri  
 nā dñi. **XXXV** **E**t cum a papho nau  
 gassēt paulus et qui cum eo erant: uenerunt  
 pergen p̄ amphily. iohannes autē discedens  
 ab eis: reuersus est iherosolimam. Paulus et

barnabas p̄transcuntes pergen uenerunt an  
tiochia p̄ fide. et ingressi synagogam die  
sabbatorum sederunt. Post lectionē autem  
legis et p̄phetarum: miserunt p̄ncipes syna  
goge ad eos dicentes. Vir fr̄s: si quis ē in uob̄  
sermo exhortationis. ad plebem dicite. Surgēt  
autē paulus: et manu silentium indicens  
ait. Vir isrl̄. et qui timentis d̄m audite.  
D̄s plebis isrl̄ elegit patres nr̄os et plebē  
exaltauit cum essent incolę in terra egypt̄.  
et in brachio excelso eduxit eos ex ea. et  
p̄ quadraginta annorū temp̄. mores eorum  
sustinuit in deserto: et destruens gentes sep  
tem in terra chanaan. sorte distribuit eis  
terram eorū. quasi post quadringentos & q̄n  
quaginta annos. Et posthęc dedit iudices  
usq; ad samuel p̄phetam. et exinde postula  
uerunt regem: et dedit illis d̄s saul filiū  
eis. uirū de tribu beniamin annis quadra  
ginta. Et amoto illo suscitauit illis dauid  
regem: cui testimonium p̄hibens dixit. In  
ueni dauid filiū iesse uirū sc̄dm̄ cor meum:  
qui faciat om̄s uoluntates meas. Huius d̄s  
ex femine sc̄dm̄ p̄missionē eduxit israhel  
saluatorē ih̄m: p̄dicante iohanne ante fa  
ciem aduentus eius. baptismum penitentię  
omni p̄p̄to isrl̄. Cum impleteret autē iohannes  
cursum suum dicebat. Quem me arbitra  
mini esse n̄ sum ego: sed ecce uenit post me  
cui non sum dignus calciamenta pedum  
soluere. **XXXVII** Viri fr̄s filij generis  
abraham. et qui in uobis timent d̄m: uobis  
uerbum salutis huius missum ē. Qui enim  
habitant in iherosolima et p̄ncipes eius. hunc  
ignorantes et uoces p̄phetarum que p̄ om̄e  
sabbatum legunt iudicantes impleuerunt:  
et nullā causam mortis inuenientes in eo. pe  
cuerunt a pylato ut interficerent eum. Cuiq;  
consummassent omnia que de eo sc̄pta erāt:  
deponentes eū de ligno posuerunt in monu

mento. D̄s ū suscitauit eum a mortuis t̄ra  
die: qui uisus est p̄ dies multos his qui si  
mul ascenderant cum eo de galilea in iheru  
salem: qui usq; nunc sunt testes eius ad ple  
bem. & nos uobis annunciamus eam que ad  
patres nr̄os remissio facta est. q̄m hanc d̄s  
adimpleuit filijs nr̄is. resuscitans ih̄m: sicut  
et in psalmo sc̄do sc̄ptum ē. filius m̄s et tu:  
ego hodie genui te. Quod autē suscitauerit  
eum a mortuis amplius iam n̄ reuersurum  
in corruptionē: ita dixit. Quia dabo uobis  
sc̄a dauid fidelia. Ideoq; et alias dicit. Non  
dabis sc̄m tuum uidere corruptionē. Dauid  
enim in sua generatione cum amministrā  
set uoluntati d̄i. dormiuit et appositus ē  
ad patres suos: et uidit corruptionē. Quē  
uero d̄s suscitauit: n̄ uidit corruptionem.  
Notum igitur sit uobis uiri fr̄s. quia p̄ hunc  
uobis remissio peccatorū annunciatur ab  
hominib; quibus n̄ potuistis in lege moysi  
iustificari: in hoc omnis qui credit iustificat̄.  
Uideat igitur ne superueniat uobis quod dictū  
est in p̄phetis. Videte contemptores et am  
miramini. et disperdimini: quia opus ego  
operor in dieb; ur̄is. opus quod n̄ creditis  
si quis narrauerit uob̄. Creuntib; autem  
illis: rogabant ut sequenti sabbato loqueren  
tur sibi uerba hec. Cumq; dimissa esset syna  
goga: sequuntur sunt multi iudeorū et colentū  
aduenarum paulum et barnaban. Qui lo  
quentes suadebant eis ut p̄manerent in  
grā d̄i. Sequenti ū sabbato p̄uenit uniuersa ci  
uitas conuenit audire uerbum d̄m. Videti  
tes autē turbas iudej repleti sunt zelo: et  
contradicebant his que a paulo dicebant̄  
blasphemantes. Tunc constanter paulus  
et barnabas dixerunt. Uobis oportebat p̄  
mum loqui uerbum d̄i: s; q̄m repellatis  
illud et indignos uos iudicatis eterne uite.  
ecce conuertimur ad gentes. Sic enī p̄cepto

nobis dñs. Posui te in luce gentibz. ut sis in salute usq; ad extremum terre. Audientes autē gentes gauise sunt et glificabant uerbum dñi: et crediderunt quotquot erant p ordinati ad uitā eternam. Disseminabatur autē uerbum dñi p uniuersam regionē. Iudē autē concitauerunt religiosas mulieres et honestas et p̄mos ciuitatis: et excitauerunt p̄sequutionē in paulū et barnaban. et eiecerunt eos de sinibz suis. At illi excusso puluere pedum in eos: uenerunt yconū. Discipuli q̄q; replebantur gaudio et spū scō. **XXXVIII.**

**F**actum ē autē in yconio ut simul intrarent in synagogā iudeorū et loquerentur: ita ut crederet iudeorū et grecorum copiosa multitudo. Qui ū increduli fuerunt iudei: suscitauerunt et ad inacidia concitauerunt animas gentiū aduersus fratres. Dñs autē dedit cito pacem. Multo ḡ tēpore demorati sunt fiducialiter agentes in dño. testimonium phibente uerbo gr̄e suscitantes signa et p̄digia fieri p̄ manus eorum. Diuisa ē autē multitudo ciuitatis: et quidā quidem erant cum iudeis quidam ū cum aplis. Cum autē factus esset impetus gentiliū et iudeorū cum p̄ncipibz suis. ut contumelijs afficerent et lapidarent eos: intelligentes confugerunt ad ciuitates lichaonie. listram. et derben. et uniuersam in circuitu regionem: et ibi euangelizantes erant.

**XXXV.** Et quidam uir in listris infirmus pedibz sedebat claudus ex utero matris suę: qui numquā ambulauerat. hic audiuit paulū loquentē. Qui intatus eum et uidēs quia haberet fidem. ut saluus fieret: dixit magna uoce. Surge sup pedes tuos rectus. & exiit et ambulabat. Turbe autē cum uidissent quod fecerat paulus: leuauerunt uocē suam lichaonie dicentes. Dy similes facti hominum descenderunt ad nos. Et

uocabāt barnaban iouē. paulū ū mercuriū: qm̄ ipse erat dux uerbi. Sacerdos quoq; iouis qui erat ante ciuitatē: tauros et coronas ante ianuas afferens uolebat cum populis sacrificare. Quod ubi audierunt apli barnabas et paulus: conscissis tunicis suis exierunt ad turbas clamantes et dicentes. Viri quid hec facitis. & nos mortales sumus similes uobis homines. annunciantes uob ab his uanis conuerti ad dñm uiuū qui fecit celum et tiam mare et omnia que in eis sunt. qui in preteritis generationibz dimisit om̄s gentes ingredi uias suas: et quidē n̄ sine testimonio semetipsū reliquit benefaciens. de celo dans pluuias et tempora fructifera: implens cibo et leticia corda ur̄a. & hec dicentes: uix sedauerunt turbas ne sibi immolarent. Supuenerunt autē quidam ab antiochia et yconio iudei: et p̄suasitis turbis lapidantesq; paulum. traxerunt extra ciuitatē estimantes eum mortuū esse. Circumdantibz autē cum discipulis surgens intrauit ciuitatē: et postera die p̄fectus ē cum barnaba in derben. Cumq; euangelizassent ciuitati illi et docuissent multos. reuersi sunt listram. et yconū et antiochiā confirmantes animas discipulorū. exhortantesq; ut p̄manerent in fide: et qm̄ p̄ multas tribulationes oportet nos intrare in regnū dī. & cum constituissent illis p̄ singulas ecclias presbiteros. et orassent cum ieiunationibz: commendauerunt eos dño in quē crediderunt. Transeuntesq; p̄sydiam uenerūt in pamphiliā. et loquentes in p̄gen uerbū dñi. descendentē in ytaliā. et inde nauigauerunt antiochiam: unde erant traditi gr̄e dī in opus quod compleuerunt. Cum autē uenissent et congregassent ecclesiam. retulerunt quanta fecisset d̄s cū illis: quia apuisset gentibz ostium fidei. **XL**